D BARTET FIX

Tirané, 14.04.2023

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
Ndérmjet:

Universiteti Barleti (UniBa) Institucion i Arsimit t& Larté, me adresé né mr. Frang Bardhi, Nr. 118,
Tirane, pérfagésuar nga Rektori Prof. Dr. Suzana Guxholli.

Dhe

FIX PRO Sh.p.k (FIX PRO) Subjekt privat, i cili ushtron aktivitetin né fushén e prodhimit, pérpunimit
dhe tregétimit t€ mishrave, prej vitit 2003. Adresa: Lagjja 1, Rr “Eordej” (Korg¢é-Bilisht, km 1), Korgé,
Shqipéri.

Preambul: Motivi i kétij bashképunimi UniBa-FIX Pro Sh.p.k

Sitnata aktuale, e shénuar nga njé rritje e theksuar e gmimeve t& energjisé dhe léndéve t€ para, si dhe
nga ndikimi 1 ndryshimeve klimatike, paraqget kércénim i€ réndésishém pér zhvillimin e aktiviteteve
prodhuese, ashtu edhe pér ndértimin e infrastrukturave té reja prodhuese. Qéndrueshméria e objekteve
dhe infrastrukturés prodhuese €shté njé sfidé e madhe pér industringé pérpunuese, pronarét e objekteve
dhe linjave prodhuese, por dhe pér autoritetet lokale e ato qendrore. Megjithé mritjen e ndérgjegjésimit
té pronareve pér réndésing ¢ adoptimit t¢ praktikave t€ géndrueshme si n€ menaxhimin, ashtu edhe né
ndértimin e objekteve prodhuese, nuk ka pérputhshméri gjithmoné, me aftésiné aktuale t& menaxheréve
dhe stafit teknik e punonjésve t& ndérmarrjeve prodhuese, pér té zbatuar masa konkrete pér té rritur
géndrueshmériné e infrastrukturés sé tyre,

Neni 1
Qéllimi dhe Objekti

Kjo martéveshje ka si géllim rregullimin e bashképunimit mes institucioneve firmétare, duke pércaktuar
detyrimet e secilés palé.

Objckti i késaj marréveshje ésht€ bashképunimi dhe mbéshtetja reciproke né aplikimin e zbatimin e
projekteve dhe nismave né sektorét e méposhtém:

e Ngritjen e njé modeli dhe praktike t& miré pér Ekonominé Qarkulluese;

o Ngritjen e njé modeli dhe praktike té miré pér Efigencén ¢ Energjisé dhe Burimeve Alternative
t¢ Energjisé, Q€ merr né konsideraté komponentét fiziké t€ nj€ impianti industrial (truall, godina,
impiante teknike, paisje, lénda ¢ paré);

o Studime Fizibiliteti, Analiz€, Konsulencé si dhe gjetje e propozime konkrete novatore pér sa mé

sipér;

Ngritjen e njé modeli dhe praktike té miré pér Prodhimin e Q€ndrueshém dhe té Shéndetshém:;

Realizimin e njé Fushate Promovimi pér njé produkt t€ ri;

Hartimin ¢ Programit Fix Nutrition;

Pjesémarrja né praktikat mésimore té studentéve té UniBa né FIX Sh.p.k;

Platforma dhe forume mbi tema specifike té sektorit;

Shkémbimi i praktikave t€ mira, né aspektin manaxherial dhe té lidershipit;

Kurse dhe Certifikime Tekniko - Profesionale pér stafin.
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Neni 2
Kohézgjatja e marréveshjes

Kjo marréveshje hyn né fuqi né momentin ¢ firmosjes nga pérfagesuesit e t€ treja paléve né datén
_/04/2023 dhe mbetet né fuqi pér 2 (dy) vite nga data e firmosjes.

Me pérfundimin e afatit, me kérkesén me shkrim té paléve, kjo marréveshje mund té rinovohet pér njé
afat tjetér 2 (dy) vjecar.

Neni 3
Informacion mbi palét

1. Universiteti BARLETI &shté nj€ universitet privat, i cili ndér vite ka promovuar njé nivel 1€ larté
edukimi dhe kérkimi shkencor dhe aplikativ, Pérmes edukimit cilésor UniBa synon té zhvillojé prirjet
e cdo studenti, me objektivin e krijimit té eksperteve mé t€ mirg, té afté pér té konkuruar né tregun
ndérkombétar. Misioni i Univeristetit éshte krijimi i njé institucioni akademik elitar, bazuar né
praktikat e vlerat me t&€ mira ndérkombétare, me programe shumédisiplinore t€ véné né jeté nga
akademikét mé té miré shqiptaré. Mc ané t& kérkimit shkencor, Uniba synon t€ pérmiresojé teorité
dhe té kuptuarit ose parashikimin ¢ fenomeneve t€ natyrés, shoqérise, ekonomise dhe me
komponentin e kérkimit t€ aplikuar, synon zgjidhjen e problemeve t€ sé pérditéshmes, rezultatet e
sé cilit kané efekt t&8 menjéhershém dhe praktik.

w

FIX PRO Sh.p.k (www.fixpro.al) ushtron aktivitetin né fushén e prodhimit, pérpunimit dhe
tregétimit té mishrave dhe nénprodukteve t& mishit, prej vitit 2003, Themeluesi i saj, Z. Nesti
TARUSHA, qé nga viti 1992, e filloi aktivitetin si distributor ckskluziv i markave ndérkombétare té
erézave, aromave dhe aditivéve pér sallamerité e ndryshme. Sot, FIX PRO Sh.p.k vazhdon t€ jeté e
fokusuar né tregun dhe industriné ushgimore, duke synuar gjithmong performancén mé té larté dhe
mé té suksesshme né tregun e sotém, me diversitet t& larté dhe né zhviilim, duke ofruar vlera,
shérbime dhe produkte té shkélqyera ushqimore, pér klientét sot, nesér dhe pér gjeneratat g€ do té
vijné. FIX PRO Sh. p.k ka pér mision mungesén e kompromisit sa i takon kualitetit; vleréson
transparencén né komunikimin me klientét dhe me parinerét; pérpiget g€ jo vetém té ofrojé produkte
me standarde evropiane, té cilat dallohen pér shijen e veganté, cilésing dhe paketimin, por edhe té
minimizojé ndikimin negativ né mjedis; investon né pérmirésimin e teknologjisé sé prodhimit dhe né
zgjerimin e aktivitetit dhe tregon kujdes né investimin dhe zhvillimin profesional dhe personal té
punonjésve, si garanci pér zhvillimin ¢ géndrueshém dhe afatgjaté té kompanisé.

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e partneréve

1. Universiteti BARLETI (né vijim UniBa):

a) UniBa angazhohet né bashképunim me partnerin, pér t€ ndérmarré té gjitha nismat dhe hapat e
nevojshém organizative pér programimin e cdo aktiviteti e nisme té rén€ dakord midis paléve
né zbatim t& objektit t& késaj marréveshje.

b) UniBa angazhohet né bashkepunimin dhe pjesémarjen né projekte, trajnime, workshope,
forume, konferenca, konsultime, fushata informimi, promovimi e ndergjegjésimi etj;

c) UniBa angazhohet té mbéshtesé dhe t'i ofrojné kontribut paléve né marréveshje, duke vendosur
né dispozicion stafin e saj akademik né pérputhje me ekspertizén e kérkuar nga projekti/
iniciativa;

d) Personat e kontaktit do té jené: Z. Ledio KOSTA, me adresé e-mail: Lkosta@umb.edu.al dhe
znj. Kejda NUHU, me adresé e-mail: co.rescarchiczumb.edu.al;

2, FIX Pro:

a) FIX Pro do té kérkojé ekspertizé né fushén qé institucioni partner mbulon, né perputhje me
kérkesat dhe kriteret pér njé ekspertizé t€ caktuar,
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b) FIX Pro do té punojé sé bashku me institucionin partner & pérmes nismave té pérbashkéta, duke
ngritur grupe pune;

¢) FIX Pro shpreh vullnetin pér t€ bashképunuar e sjellé rezultate pozitive né drejtim té partneritetit
dhe realizimit t¢ objektivave.

d) Personat e kontaktit do té jené:

1. CQO, Z. Reis ANDRANIJI, me adresé e-mail: reisandranjie fixpro.al; +355684063919;

2. Menaxhere ¢ Burimeve Njerézore, Znj. Xhensina KAPO; hrie fixpro.al; +355684090506;

3. Menaxheri R&D, Z. Lazjon PETRI: lazjonpetrit fixpro.al; +355686023918.

3. Palét bashkarisht bien dakord si vijon:

a) Te punojné s¢ bashku né drejtim t& ngritjes sé njé modeli dhe praktike té miré pér Ekonominé
Ciklike - Efigengen ¢ Energjis€é dhe Burimeve Alternative té Energjisé - Prodhimin ¢
Qendrueshém dhe te Shéndetshém;

b) TE jené n& kontakt pér cdo thirrje té mundshme dhe mundési bashképunimi né parteritet;

c) Té zbatojné programet dhe projecktet e pérbashkéta me interes publik si dhe shkémbimin e
informacionit ¢ dokumentacionit, i cili do té pérdoret vetém pér qellime té realizimit té
projekteve;

d) Te bashkepunojné né cdo fushé tjetér té pa listuar me sipér, brenda objektit t& tyre dhe pér té
cilét palét kané kapacitetet ¢ pérshtatshme profesionale.

Neni 5
Dispozitat e fundit

Kjo marréveshje mund t& ndryshohet né bazé té konsensusit ndérmjet paléve firmétare, té shprehur né
njé dokument té& shkruar.

Mosrespekiimi i detyrimeve qé rrjedhin nga kjo marréveshje bashképunimi, nga njen prej partnereve,
con detyrimisht né prishjen ¢ saj. Vullneti pér mbarimin e marréveshjes para afatit, komunikohet me
shkrim nga partneri, duke argumentuar arsyet e kétij veprimi.

Kjo marréveshje pérmban 3 (tre) fage dhe hartohet né gjuhén shqipe né 3 (tre) kopje origjinale me to
njéjtén vlerg.

Duke marré parasysh pércaktimet ¢ mésipérme palét rané dakord.

Universiteti Barleti FixPro sh.p.k

Rektor Administrator

Prof. Dr.
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SHTOJCE
Shérbime né bashképunim:

1. EFICENCA E ENERGJISE DHE BURIMEVE
Realizohet ng& bashképunim me Departamentet dhe Studentet e Arkitektures dhe Shkencave
Komjuterike, mbi kéto komponente:

Eficensa e Energjisé né Ndértesa Industriale dhe Linjat e Prodhimit:

e Studim Fizibiliteti per Efigencén Energjitike né 2 Kapanonet dhe Linjat Prodhuese (Korce dhe
Tirane)

Matje dhe Auditim té€ Eficencés Energjitike né 2 Godinat;

Certifikimi i Godinave sipas legjislacionit né fuqi;

Matjet dhe Auditim té Eficienses Energjitike né 2 Linjat e Prodhimit;

Certifikimi i Linjave sipas legjislacionit né fugi;

Té dhénat dhe UA pér mbajtjen e gjurméve té modeleve té konsumit té energjisé;

Burimet e Qéndrueshme dhe té Riciklueshme Alternative té Energjisé:

Studimi i mbulimit t€ kapanoneve prodhuese me panele diellore;
Instalimi Sistemeve t& paneleve diellore né taraca,

Burimet e géndrueshme té energjisé (p.sh. gjeotermike, era);
Sisteme t& géndrueshme ngrohje;

Sisteme t& géndrueshme ndrigimi.

()

EKONOMIA CIKLIKE dhe PRODHIM I QENDRUESHEM:

Zhvillim i Qéndrueshém né Ndértim dhe Prodhimtari;

Reduktimin e gjurmé&s myjedisore t& objekteve prodhnese;

Objektet me shumé géllime pér reduktimin e konsumit t€ tokés;

Pérdorimi i materialeve té ricikluara pér pajisje, terrene dhe sipérfaqe té shirytézueshme;
Dizajn dhe ckodizajn i qéndrueshém;

Izolimi i objekteve té brendshme;

Zakonet e pérgjithshme t€ menaxhimit t€ qg€ndrueshém.

3. ‘FUSHATA PROMOVIMI PER NJE PRODUKT TE RI”
Realizohet né bashképunim me Departamentin dhe Studentet e Biznesit mbi kéto komponente:

e Pyetésor pér spotin televiziv dhe fushaten marketing (min 500 student),

e Brendimi i njé produkti t€ ri (minimum 5 propozime nga studentet);

e Spoti publicitar dhe paketimi (2-3 ide dhe realizimi i versionit final),

e Prezantimi i produktit final me studentet e Barletit por dhe né rrjetet e komunikimit Barleti; po
keshtu ne platformen e FIX dhe media dixhitale.

4. Hartimi i programit “FIX NUTRITION"
Realizohet né bashkepunim me Fakultetin e Shkencave Mjeksore dhe Departamentin e Sporteve mbi
kéto komponente;

Konservantét Natyral;

Produkte Vegane; :
Sporti Korporativ — Praktika e ekipeve sportive amatore:

Ritje Kapacitetesh,
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5. Aktivitete Mbéshtetése:

Vizita studimore té studentéve dhe pedagogeve BARLETI né ambientet e fabrikés né Korgé;
Prezantimi i “Praktikés sé Miré FIX né sallén e Forumit mé perfaqesues té Kompanise dhe BERZH;
Prezantimi i “Praktikés sé Miré FIX" né FORUMIN pér SMART CITY dhe mundésia pérfshirjes né
projektet me donatoré té ndryshem.

Shtrirja e kétij modeli bashképunimi dhe né fusha te tjera:

Projekti i prgjithshém nuk duhet t& konsiderohet si njé i vetém, por si themeli i njé bashképunimi mé
té gjeré dhe angazhim i partnereve pér krijimin e bizneseve prodhuese mé té qéndrueshme me ndikim
pozitiv né shéndet 1€ konsumatoréve, rritjen e mirégenies s€ punonjésve dhe aspekte té tjera sociale e
ckonomike,

Shtrirja e kétij modeli bashképunimi fushén e trajnimeve dhe certifikimeve:

Synohet té krijohet njé ckosistem bashképunues me biznesin duke i strukturnar modulet né funksion té
teknologjive t€ rcja dhe nevojave qé kané bizneset té cilat operojné né kéto fusha dhe té shkémbehen
kéto njohuri me profesionistét dhe stafin.

Kurset dhe Certifikimet Tekniko-Profesionale né bashképunim:

Auditues Energjitik n€ Ndértesa;

Auditim Energjitik né Instalime Industriale;
Menaxher Energjie;

Pérdorues i gazeve-F dhe substancave ozon holluese.

Kurse té tjera plotésuese:

Rritja e Biznesit;

Lidershipi dhe Menaxhimi;

Drejtimi Strategjik;

Menaxhim projektesh;

Biznesi i vogél,

Prodhimi dhe shpérdarja;
Menaxhimi i logjistikés;

Tregtimi;

Vlerésues 1 Pasurive té Paluajtshme;
Legjislacioni Mjedisor;

Menaxhimi Mjedisor dhe Social;
Raporti i vlerésimit t€ ndikimit né mjedis;
Shéndeti dhe siguria né puné.

Angazhimi i Stafit Akademik dhe Teknik si dhe Studentéve t& Universitetit BARLETI do (¢ jeté né
bashképunim té ngushté me Stafin Drejtues, Menaxherial dhe Tekniko Professional tE.K '
PRO.
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SHTOICI:
HPL‘r pjesémarrje 1@ pérbashkét né thirjen pér Projekee te Teknologjisé dhe novaciomt per vitin 2023-2024 (Projekiet
vijné si propazime ¢ Universitetit me Riznesing & Agjencisé Kombétare 1& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit

Palét dakordésohen pér:

eaplikim t& pérbashkét né thirrjen ¢ AKKSHI-t dhe
shushkéfinancimin né raportin 70% financim grant nga AKKSHI dhe 30% financim nga biznesi pér realizimin ¢
| projektit.

Pér projektin ~Optimizimi dhe rritja e produktivitetit me ané (& maosave 18 eficencés te energjisé ne godinat dhe
linjat ¢ prodhimit & kompanisé FIX Pro shp k" i cili konkretizohen abjektivat dhe produktet ¢ méposhime:
1-Ngritja ¢ njé modeli die praktike (& miré pér Efigencén ¢ Energjisé dhe Burimeve Alternative (@ Fnergjisé q¢ merr
né konsideraté komponentét fizik & njé impianti industrial (truall, godina, impiante teknike, pajisje, lénda ¢ paré),
2.Studime Fizibiliteti, Analizg, Konsulencé si dhe gjetje ¢ propozime konkrete novatore pér sa mé sipér,

3-Hartimi 1 njé plani masash i bazuar n& studimin ¢ fizibilitetit, t& integrear me planin ¢ invesumeve;

1-Mbikgyria ¢ zbatimit t¢ planit 1é masave, si dhe monitorimi i vazhduesh@m i t& dhénave 1€ grumbulluarn;
5-Ngritja e njé modeli dhe praktike & miré pér Prodhimin ¢ Qéndrueshém dhe € Shéndetshém: & marréveshjes t
pérgjithshme 1€ bashképunimit.

Universiteti Barleti FixP'ro sh.p.
Rektor : ;\dminisltor
Prof. Dr. Su i Z. Nesti 1! rusha
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